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ÚVOD

Okamžikem vzniku členství České republiky v Evropské Unii se nejen v právu,

ale i ve společnosti začala věnovat zvýšená pozornost problému rovného zacházení,

resp. diskriminace na pracovišti, a to zejména v souvislosti se zavedením pojmu

sexuálního obtěžování, které představovalo pro české prostředí naprosté novum.

Veřejnost to přijímala mnohdy skepticky, jakožto úpravu importovanou a vnucenou ze

strany Evropské Unie, která v českém prostředí nemá místo, a to jednoduše proto, že ji

české ženy nepotřebují. Pojetí sexuálního obtěžování, jak je zakotveno v právu

Evropských společenství (v právu komunitárním), bylo českému prostředí dlouhou

dobu cizí. Pokud se totiž dříve hovořilo o sexuálním chování na pracovišti, tak jedině

jako o zásahu do osobnostních práv (lidské důstojnosti), která je zaměstnavatel vedle

zajištění hmotných atributů závislé práce povinen chránit.

Tématem předkládané diplomové práce je zákaz diskriminace dle pohlaví a

sexuální obtěžování v pracovních vztazích. Ačkoli diskriminace na pracovišti z důvodu

pohlaví představuje palčivý problém především v oblasti (nestejného) odměňování

mužů a žen a přístupu k práci, zaměřuje se tato diplomová práce především na problém

sexuálního obtěžování.

Sexuální obtěžování totiž není jen nepříjemným zásahem do osobnostních práv,

ale představuje jeden ze zásadních faktorů způsobujících genderové nerovnosti na trhu

práce a ovlivňujících postavení žen v hierarchii zaměstnání. Podle komunitárního a

českého práva je tudíž považováno za diskriminaci. Sexuálně obtěžovaný zaměstnanec

(většinou žena) zpravidla čelí i ostatním diskriminačním jednáním ze strany

zaměstnavatele
1
, s kterými je toto sexuální jednání často spjato. Naléhavost ochrany

zaměstnance před sexuálním obtěžováním je o to vyšší, že při výkonu závislé práce jde

o vztah nadřízený – podřízený, ve kterém „ jsou již z podstaty osobní a osobnostní

práva podřízeného zaměstnance ohrožena.“
2

Vedle toho je sexuální obtěžování jevem, který vykazuje ze všech

diskriminačních jednání nejvyšší míru latence. To znamená, že většina případů

1
či nadřízeného zaměstnavatele

2
JAKUBKA, Jaroslav. Ochrana osobních a osobnostních práv zaměstnanců. Práce a mzda. 2005,

č. 12, s. 29.
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sexuálního obtěžování není vůbec hlášena. Podle převládajícího mínění je toto chování

stále považováno za subjektivní a individuální problém obtěžovaného.

Z uvedených důvodů považuji sexuální obtěžování za jednání, které ve svém

důsledku může být nebezpečnější než jiné projevy diskriminace
3
, a které si proto

zaslouží zvýšenou pozornost.

Text je rozčleněn do šesti kapitol. V prvních dvou kapitolách jsou stručně

vymezeny základní pojmy rovného zacházení, přímé a nepřímé diskriminace a

pozitivního opatření, jak z hlediska jejich obecného významu, tak z pohledu jejich

právních aspektů, zakotvených na mezinárodní a komunitární úrovni. Zejména

v souvislosti s institutem nepřímé diskriminace je pak okrajově zmíněna judikatura

Evropského soudního dvora, která tento pojem dotvářela.

Následující kapitola je plně věnována fenoménu sexuálního obtěžování jako

takového. Zabývám se v ní jeho základními definičními znaky a širokou škálou forem,

kterými se lze sexuálního obtěžování dopustit, včetně uvedení konkrétních příkladů.

Vlastní jádro mé diplomové práce pak tvoří vývoj právní úpravy sexuálního

obtěžování v České republice, která byla kvůli členství v Evropské unii (v mnoha

ohledech) povinna sladit své pracovněprávní předpisy s nadnárodním komunitárním

právem. Jedním z požadavků, které bylo třeba začlenit do našeho právního řádu, byl

rovněž zákaz sexuálního obtěžování, který se dle znění evropských směrnic považuje za

diskriminaci. Součástí této kapitoly je i pojednání o dosud nepřijatém návrhu

antidiskriminačního zákona, jakožto právní úpravě de lege ferenda.

Závěrečné dvě kapitoly jsou věnovány pojednání o právních prostředcích

ochrany před sexuálním obtěžováním. To, do jaké míry budou zásady rovného

zacházení a zákazu diskriminace uskutečňovány a dodržovány v praxi, závisí pouze na

účinnosti těchto prostředků. V této souvislosti jsou taktéž uvedena specifika soudního

řízení v diskriminačních sporech se zvláštním zřetelem na úpravu důkazního břemene.

Problematika diskriminace v pracovněprávních vztazích z důvodu pohlaví je

velmi obšírná a z hlediska rozsahu diplomové práce je tedy takřka nemožné podat její

vyčerpávající výklad. Cílem mé diplomové práce je proto spíše podání určitého

rámcového přehledu, umožňujícího základní orientaci v dané problematice, resp.

3
Byť např. nemá (nemusí mít) ekonomické dopady na život oběti, tak jako např. diskriminace

v odměňování.
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zjednodušeného návodu, jak v takových případech sexuálního obtěžování vůbec

postupovat.

1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Pro snadnější orientaci v textu a pochopení dané problematiky je žádoucí ve

stručnosti vymezit základní pojmy rovnosti, rovného zacházení a diskriminace, a to jak

z obecného hlediska, tak z hlediska definic, které pro tyto pojmy zakotvilo zejména

komunitární právo. Byť se totiž příslušné pojmy jeví jako obecně známé a vžité, je

právě z důvodu této obecnosti mnohdy těžké podat jejich výstižnou definici.

1.1. Rovnost

Východiskem nabízeného pojmosloví je kategorie rovnosti (aequitas) jakožto

základní právní zásada. Tu lze chápat nikoli ve smyslu stejnosti či totožnosti, nýbrž jako

určitou rovnost příležitostí. Takto pojatou rovnost je možné rozlišovat na rovnost

formální a rovnost materiální. Rovnost formální lze charakterizovat principem

„stejnému stejně a odlišnému odlišně“, což znamená rovné zacházení s formálně

stejnými subjekty ve formálně stejných situacích. Takto pojatá představa rovnosti je

ovšem příliš idealistická, neboť neexistují na světě dva jedinci, kteří by byli naprosto

stejní. Formální rovnost totiž nepřihlíží k rozdílům, které mezi lidmi existují, ať již jsou

dány sociálním původem nebo například biologickými dispozicemi. Také nebere

v potaz negativní důsledky zdánlivě neutrálního opatření či kritéria. Z těchto důvodů se

v teorii vymezuje ještě rovnost materiální (neboli věcná), která znamená, že s fakticky

nerovnými subjekty se zachází formálně nerovně, a to za účelem vyrovnání této faktické

nerovnosti. Smyslem materiální rovnosti je tedy nastolení stavu faktické rovnosti

(rovnost de facto), které se v praxi děje pomocí pozitivních opatření (viz kapitolu

Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.)
4
.

1.2. Zásada rovného zacházení

4
K problematice rovnosti BOBEK, Michal, BOUČKOVÁ, Pavla, KÜHN, Zdeněk. Rovnost a

diskriminace. Praha : C.H.BECK, 2007.
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Pojmu rovnosti odpovídá zásada rovného zacházení, kterou je třeba chápat jako

povinnost zaměstnavatele zajišťovat rovné zacházení se všemi zaměstnanci.
5

Podle Dvorské
6
je rovné zacházení „…realizací obecného principu rovnosti ve

společenských vztazích tím, že je všem jednotlivcům poskytnut určitý soubor práv

směřujících k zajištění relativní rovnosti i u fakticky nestejných (odlišných) jedinců.

Rovnost jako taková je stavem, zatímco rovnoprávnost a rovné zacházení jsou již

charakterizovány určitým procesem“.

1.3. Diskriminace

Slovo diskriminace pochází z latinského slovesa discrīminō, které v překladu

znamená rozdělovat, rozlišovat, činit rozdíl, rozeznávat. Jde o pojem, kterého užívá

nejen právo, ale i ostatní vědní obory
7
, které jej však chápou v jiných souvislostech.

Diskriminací v právním slova smyslu je rozlišování, vyloučení, omezení nebo

zvýhodnění na základě diskriminačního důvodu.
8
V obecném slova smyslu, tedy ve

smyslu rozlišování mezi různými jedinci, kteří však nejsou ve srovnatelném postavení,

nebývá za diskriminaci vůbec označováno, neboť vlastně představuje naplnění zásady

rovného zacházení.


[…]


Věc C-127/92 Enderby [1993], dostupné na: http://eur-

lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdo

c&lg=en&numdoc=61992J0127

Věc C-237/94 O´Flynn v . Adjudication Officer [1996], dostupné na:

http://eur-

http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=5&t=253
http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&lg=en&numdoc=61975J0043
http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&lg=en&numdoc=61975J0043
http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&lg=en&numdoc=61975J0043
http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&lg=en&numdoc=61980J0096
http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&lg=en&numdoc=61980J0096
http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&lg=en&numdoc=61980J0096
http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&lg=en&numdoc=61984J0170
http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&lg=en&numdoc=61984J0170
http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&lg=en&numdoc=61984J0170
http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&lg=en&numdoc=61988J0171
http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&lg=en&numdoc=61988J0171
http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&lg=en&numdoc=61988J0171
http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&lg=en&numdoc=61992J0127
http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&lg=en&numdoc=61992J0127
http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&lg=en&numdoc=61992J0127
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lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdo

c&lg=en&numdoc=61994J0237

Věc C-243/95 Hill and Stapleton [1998], dostupné na: http://eur-

lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdo

c&lg=en&numdoc=61995J0243

Věc C-167/97 Seymour-Smith and Perez [1999], dostupné na: http://eur-

lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdo

c&lg=en&numdoc=61997J0167

Judikatura ČR:

Nález Ústavního soudu č. 419/2006 Sb., ve věci návrhu na zrušení

ustanovení § 133a odst. 2 OSŘ, dostupný na:

http://web.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/2006/sb134-06.pdf

Ostatní zdroje:

Stanovisko prezidenta republiky, jímž vrátil Poslanecké sněmovně zákon o

rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o

změně některých zákonů (antidiskriminační zákon), ze dne 16.5.2008, č.j.:

KPR 3749/2008, dostupné na:

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=5&ct=253&ct1=0&v=PZ&pn=4&pt

=1

Webové stránky:

www.cs.wikipedia.org

http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&lg=en&numdoc=61995J0243
http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&lg=en&numdoc=61995J0243
http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&lg=en&numdoc=61995J0243
http://web.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/2006/sb134-06.pdf
http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=5&ct=253&ct1=0&v=PZ&pn=4&pt
http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=5&ct=253&ct1=0&v=PZ&pn=4&pt
http://www.cs.wikipedia.org/
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 http://curia.europa.eu/cs/transitpage.htm

www.diskriminace.cz

www.diskriminace.org

www.epravo.cz

www.eur-lex.europa.eu

www.mpsv.cz

www.mvcr.cz

http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/6966/place

www.psp.cz

www.tydenik-sondy.cz

http://www.diskriminace.cz/
http://www.diskriminace.org/
http://www.epravo.cz/
http://www.eur-lex.europa.eu/
http://www.mpsv.cz/
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/6966/place
http://www.psp.cz/
http://www.tydenik-sondy.cz/