Oponentský posudek
na diplomovou práci Jany Kimlové na téma
"Zákaz diskriminace na základě pohlaví a sexuální obtěžování
v pracovních vztazích"

Práce odevzdána: květen 2009

Předložená práce o rozsahu 75 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, sedmi kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též přílohy vztahující se k tématu a resumé v němčině.

Diplomantka nejprve vymezuje základní pojmy rovného zacházení a přímé a nepřímé diskriminace a poté se zaměřuje na zakotvení zásady rovného zacházení a zákazu diskriminace v mezinárodním a komunitárním právu. Dále věnuje pozornost pojmu a formám sexuálního obtěžování a jeho úpravě na mezinárodní a komunitární úrovni. Těžiště práce spočívá ve výkladu o vývoji právní úpravy sexuálního obtěžování v ČR a o mechanismech soukromoprávní a veřejnoprávní ochrany před sexuálním obtěžováním. V poslední kapitole se diplomantka zabývá institutem důkazního břemene v diskriminačních sporech.

Ve stručném závěru diplomantka poukazuje na nedostačující právní úpravu sexuálního obtěžování v ČR. Zdůrazňuje nutnost přijetí antidiskriminačního zákona a současně i nezbytnost existence účinných mechanismů kontroly porušování zákazu diskriminace a ukládání sankcí.

Se systematickým členěním textu je možno souhlasit, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, práce je přehledná. Diplomantka vychází z rozsáhlého okruhu odborné literatury časopisecké i knižní, se kterou dobře pracuje a odkazuje na ni.

Zvolené téma je zajímavé a vysoce aktuální. Z úrovně textu je zřejmé, že autorka přistoupila k jeho zpracování s velkým zájmem i potřebnými znalostmi.

Z výkladu na str. 47 a 48 o kontrolní pravomoci úřadů práce v oblasti pracovněprávních vztahů je zřejmé, že autorka patrně nevezala na vědomí, že řadu těchto pravomocí v současné době vykonávají inspektoráty práce. Další věcné nedostatky práci nelze vytknout.

Náležitou pozornost věnuje diplomantka příslušným dokumentům mezinárodního a komunitárního práva a judikatuře Evropského soudního dvora. Oceňuji též skutečnost, že nerozebírá pouze platnou právní úpravu zákazu diskriminace a sexuálního obtěžování, ale poukazuje i na některé aplikační problémy.

Posuzovanou práci je možno hodnotit jako zdařilou, zvolené téma bylo zpracováno komplexně a úspěšně.

Závěrem konstatuji, že předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

JUDr. Věra Štangová, CSc.

oponent

V Praze dne 30. května 2009